
 

Edificio College ISUFI 
via per Monteroni 165 - 73100 Lecce  
T +39 0832 299405-06-07  
F +39 0832 299915 
E scuola.superiore.isufi@unisalento.it  
PEC scuola.superiore.isufi@cert-unile.it 
W www.isufi.unisalento.it 

 

 

DECRETO DIRETTORIALE N. 10/2023 

 

OGGETTO: Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 a mezzo MePa per la 

fornitura in opera di nove condizionatori da destinare agli alloggi studenti del College ISUFI sito nel campus 

universitario Ecotekne. Importo di affidamento euro 9.000,00 oltre iva   - Codice C.I.G. Z7B39CA481. 

 

IL DIRETTORE ISUFI 

PRESO ATTO che, per guasti improvvisi sopravvenuti, si rende necessario procedere con la fornitura in 

opera di 9 condizionatori da allocare in altrettanti alloggi siti al piano terra del College ISUFI;  

VISTO il Decreto Ministeriale 25 marzo 2021, n. 289 che ha definito le linee generali d’indirizzo della 

programmazione del sistema universitario e i relativi indicatori per la valutazione dei risultati; 

VISTO in particolare l’art. 1, comma 2, del citato Decreto con il quale il legislatore ha precisato che «le 

Università statali, nell'ambito della loro autonomia, assicurano l’integrazione del ciclo di gestione 

della performance di cui al Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, con la programmazione 

triennale»; 

PREMESSO che, in attuazione del DM su citato, il Consiglio di Amministrazione, previo parere del Senato 

Accademico, con propria deliberazione 27 luglio 2021, n.145, ha approvato il «Programma di 

Ateneo per gli anni 2021-2023. Linee di programmazione triennale (ex DM289/2021)» e le schede 

inerenti il programma di realizzazione degli obiettivi; 

VISTA la nota rettorale n. 203160 del 21/12/2021 con la quale è stata comunicata all’ISUFI l’assegnazione 

dell’obiettivo “A_j – Numero di studenti che partecipano a percorsi di formazione per alto merito e 

di avanguardia” volto ad incrementare nel biennio 2022-2023 il numero degli allievi ISUFI da 81 a 

139 entro la fine del 2023 ed è stata richiesta la predisposizione di un progetto esecutivo per la 

realizzazione dello stesso; 

VISTE le Delibere n. 3 del 18/01/2022 e n. 3 del 27/01/2022 rispettivamente del Senato Accademico e del 

Consiglio di Amministrazione con le quali gli Organi Accademici hanno approvato il Progetto 

esecutivo del Progetto PRO3 relativo all’obiettivo ISUFI “A_j – Numero di studenti che 

partecipano a percorsi di formazione per alto merito e di avanguardia”, proposto con Delibera n. 3 

del 12/01/2022 dal Consiglio Direttivo e dal Consiglio Didattico della Scuola Superiore ISUFI in 

seduta congiunta; 

PRESO ATTO che il Progetto esecutivo PRO3 ISUFI prevede la realizzazione dei seguenti 5 Obiettivi 

Operativi: 

- Obiettivo Operativo A - Promuovere la conoscenza della Scuola a livello locale, nazionale ed 

internazionale 

- Obiettivo Operativo B - Incrementare l’attrattività dell'offerta didattica di I e II livello 

- Obiettivo Operativo C - Incentivare il talento  

- Obiettivo Operativo D - Potenziare i servizi agli studenti attraverso il reclutamento di tre unità 

di personale: una unità di personale tecnico-amministrativo di categoria D a tempo determinato da 

destinare alle funzioni di segreteria didattica; una unità di personale tecnico-amministrativo di 

categoria D a tempo determinato da destinare alle funzioni della biblioteca del College; una 

collaborazione a progetto per un esperto esterno con compiti di supporto al coordinamento 

operativo e monitoraggio dell’implementazione del progetto esecutivo del PRO3; 

- Obiettivo Operativo E - Mantenere in efficienza il College ISUFI 

PRESO ATTO che l’acquisto e posa di detti condizionatori d’aria rientra nell’ambito delle spese da far 

gravare sull’Obiettivo Operativo E/E2; 

PRESO ATTO che l’acquisto di 9 condizionatori d’aria rientra nell’ambito delle spese da far gravare sulla 

UPB: PRO3 – PRO3 2022 2023 voce di bilancio 21101006 “Altre attrezzature; 
CONSIDERATO che la fornitura di cui trattasi non è presente, ad oggi, in nessuna Convenzione Consip 

attiva, pertanto si è proceduto, con autorizzazione di cui al D.D. n. 4 del 05/02/2023, con una 

trattativa diretta su MePa n. 3425080 del 10/02/2023 con la ditta INGROSSO Tecnoimpianti di 

Ingrosso Marco corrente in via Piave 62 – 73021 Calimera (LE), p. iva 04427940756; 



 

Edificio College ISUFI 
via per Monteroni 165 - 73100 Lecce  
T +39 0832 299405-06-07  
F +39 0832 299915 
E scuola.superiore.isufi@unisalento.it  
PEC scuola.superiore.isufi@cert-unile.it 
W www.isufi.unisalento.it 

 

 

PRESO ATTO che è pervenuta da parte della ditta INGROSSO Tecnoimpianti una offerta complessiva pari 

ad euro 9.000,00 oltre iva; 

ACCERTATA la regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC INPS_ 33725532 del 24/11/2022 

con scadenza validità 24/03/2023 e che dalla consultazione del casellario ANAC non risulta alcuna 

annotazione; 

CONSTATATO che la ditta INGROSSO Tecnoimpianti di Ingrosso Marco è in possesso dei requisiti 

generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante acquisizione di dichiarazione sostitutiva 

dell’atto di notorietà; 

VISTO l’art.36, comma 6-ter del D. Lgs. 50/2016 come modificato dalla Legge 14 giugno 2019, n. 32 ai 

sensi del quale “Nelle procedure di affidamento effettuate nell’ambito dei mercati elettronici …., la 

stazione appaltante verifica esclusivamente il possesso da parte dell’aggiudicatario dei requisiti 

economici e finanziari e tecnico professionali ferma restando la verifica del possesso dei requisiti 

generali effettuata dalla stazione appaltante qualora il soggetto aggiudicatario non rientri tra gli 

operatori economici verificati a campione ai sensi del comma 6-bis”; 

VISTO  l’art.36 comma 6-bis del D. Lgs. 50/2016 come modificato dalla Legge 14 giugno 2019, n. 32 ai 

sensi del quale: “Ai fini dell’ammissione e della permanenza degli operatori economici nei mercati 

elettronici di cui al comma 6, il soggetto responsabile dell’ammissione verifica l’assenza dei motivi 

di esclusione di cui all’articolo 80 su un campione significativo di operatori economici. Dalla data 

di entrata in vigore del decreto di cui all’articolo 81, comma 2, tale verifica è effettuata attraverso 

la Banca dati nazionale degli operatori economici di cui all’articolo 81, anche mediante 

interoperabilità fra sistemi. I soggetti responsabili dell’ammissione possono consentire l’accesso ai 

propri sistemi agli operatori economici per la consultazione dei dati, certificati e informazioni 

disponibili mediante la Banca dati di cui all’articolo 81 per la predisposizione della domanda di 

ammissione e di permanenza nei mercati elettronici”; 

VISTA  la nota prot. n. 32702 del 03/02/2023 con cui si è proceduto a richiedere la verifica presso il 

Casellario Giudiziario il cui esito non è ancora pervenuto all’Amministrazione ISUFI; 

VISTA  la nota prot. n. 32710 del 03/02/2023 con cui si è proceduto a richiedere le opportune verifiche del 

rispetto degli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse presso l’Agenzia delle Entrate il 

cui esito non è ancora pervenuto all’Amministrazione ISUFI; 

RITENTUO di procedere con l’affidamento alla ditta INGROSSO Tecnoimpianti di Ingrosso Marco corrente 

in via Piave 62 – 73021 Calimera (LE), p. iva 04427940756 nelle more dell'acquisizione dei relativi 

certificati inerenti l'assenza delle cause di esclusione dalle procedure di gara ex art. 80 del D. Lgs. 

50/2016. Qualora all'esito delle verifiche questa amministrazione dovesse accertare l'impedimento 

alla sottoscrizione del contratto di cui trattasi, procederà immediatamente alla risoluzione dello 

stesso, al pagamento del servizio fino a quel momento erogato, all'applicazione delle penali. Oltre 

alla denuncia all'ANAC e all'autorità giudiziaria competente per falsa dichiarazione; 

COSIDERATO che il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 mediante 

ordinativo diretto di fornitura sul MePa, sottoscritto digitalmente dal punto ordinante; 

CONSTATATO che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, comma 2, lett. a) 

del D.Lgs. 50/2016; 

VISTA la Delibera ANAC n. 1121 del 29 dicembre 2020 che esonera sia le stazioni appaltanti che gli 

operatori economici dal versamento del contributo ANAC per importi di aggiudicazione inferiori ad 

euro 40.000,00 come di fatto è nella fattispecie di cui al presente provvedimento; 

CONSIDERATO che, per la fornitura relativa a nove condizionatori da destinare agli alloggi studenti del 

College ISUFI, la spesa di euro 9.000,00 oltre iva al 22% graverà sull’UPB PRO3 – PRO3 2022 

2023 voce di bilancio 21101006 “Altre attrezzature; 
 VISTI il D. Lgs 76/2020; 

il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 – Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm.ii.; 

l’art. 26 della legge 488/1999; 

il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 



 

Edificio College ISUFI 
via per Monteroni 165 - 73100 Lecce  
T +39 0832 299405-06-07  
F +39 0832 299915 
E scuola.superiore.isufi@unisalento.it  
PEC scuola.superiore.isufi@cert-unile.it 
W www.isufi.unisalento.it 

 

 

gli articoli 37 del D. Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente” il vigente statuto dell’Università del Salento; 

il Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità di questo Ateneo; il regolamento per 

l’attività negoziale dell’Università del Salento; 

RITENUTO di nominare il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016 ed il 

Responsabile dell’esecuzione del contratto; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 

previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicato, ai sensi 

dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 sul sito dell’Università del Salento --» “Amministrazione 

trasparente” --» “Bandi di gara e contratti”, ai fini della generale conoscenza 

 

DECRETA 

1) Affidare alla ditta IINGROSSO Tecnoimpianti di Ingrosso Marco corrente in via Piave 62 – 73021 

Calimera (LE), p. iva 04427940756, per l’importo di euro 9.000,00 oltre iva, la fornitura in opera di 

nove condizionatori da destinare agli alloggi studenti del College ISUFI sito nel campus 

universitario Ecotekne. 

2) La formalizzazione del contratto si intende effettuata ai sensi dell’art. 32 ultimo comma del D.Lgs. 

50/2016 mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio. 

3) La Scuola Superiore ISUFI provvederà ad emettere il buono d’ordine generato dalla procedura di 

contabilità in uso in Ateneo per il rispetto delle esigenze amministrativo-contabili interne. 

4) La spesa di euro 9.000,00 oltre iva al 22% graverà sull’UPB PRO3 – PRO3 2022 2023 voce di 

bilancio 21101006 “Altre attrezzature. 

5) Nominare Responsabile del Procedimento il dott. C. Dario De Pascali, Coordinatore Generale ISUFI. 

6) Nominare Responsabile dell’esecuzione del contratto il Geom. Luciano Carluccio, Capo Ufficio 

Manutenzione Polo extraurbano. 

7) Disporre, ai sensi dell’art.29 del D.lgs. 50/2016, la pubblicazione del presente provvedimento, in 

ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 

190/2012 e dal D.lgs. 33/2013, sul proprio sito web www.unisalento.it ai fini della generale 

conoscenza. 

 

Lecce, 17/02/2023 

 

 

Il Direttore della Scuola Superiore ISUFI 

(Prof. Domenico Fazio) 
 

 

 

 
Pubblicato il 17/02/2023 

Il Responsabile del procedimento 
(Dott. C. Dario De Pascali) 

Coordinatore Generale ISUFI 


